

Số: 21 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 12 tháng 6 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/06/2001 – 28/06/2017)

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-LĐLĐ ngày 16/5/2017 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017

Căn cứ Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 08/06/2017 của Ủy ban nhân dân quận 1 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 – 28/6/2017) và Tháng hành động vì trẻ em năm 2017. Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam, với nội dung cụ thể như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tiếp tục vận động công nhân, viên chức, lao động (CNVC-LĐ) nâng cao nhận thức, tích cực xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ và hạnh phúc.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam ở các cấp công đoàn, tập trung các hoạt động biểu dương nhân rộng gương gia đình tiêu biểu trong phong trào xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; góp phần khẳng định giá trị sâu sắc của gia đình Việt Nam và vai trò của từng thành viên gia đình trong việc duy trì sự ổn định, xây dựng và phát triển gia đình bền vững, hạnh phúc.
- Tiếp tục tăng cường sự phối kết hợp hiệu quả hoạt động của hệ thống công đoàn với các ban, ngành đoàn thể để thực hiện hiệu quả Chiến lược Phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030.
- Tạo sân chơi bổ ích, có ý nghĩa cho các gia đình nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/06/2017, tạo điều kiện để các gia đình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức, kỹ năng, xây dựng gia đình hạnh phúc.

#### II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 18 KH-TLĐ ngày 28/2/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và Chương trình hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình nhằm ngăn chặn, giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, bạo lực gia đình, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.
- Phối hợp các ban ngành đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; tổ chức các hoạt động hưởng ứng 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11); biểu dương các

gia đình CNVC-LĐ tiêu biểu, các công đoàn cơ sở tiêu biểu chủ động và có nhiều sáng tạo trong triển khai công tác gia đình; các hoạt động về dân số kế hoạch hóa gia đình, tư vấn về hôn nhân, trách nhiệm của nam giới cùng chia sẻ công việc gia đình, chăm sóc và nuôi dạy con.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực gia đình trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “Gia đình – nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình”.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### ***1- Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:***

- Xây dựng kế hoạch các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và triển khai đến các CĐCS trực thuộc thực hiện.

- Tổ chức hội nghị tuyên dương cấp quận những gương gia đình CNVC-LĐ tiêu biểu nuôi con ngoan học giỏi, gia đình hiếu học.

- Phối hợp với UBND và Hội LHPN quận 1 tổ chức báo cáo chuyên đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” và Hội thi “**Gắn kết yêu thương**” (*thể lệ đính kèm*). Tổ chức chương trình vui chơi, giải trí cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận 1.

Thời gian tổ chức ngày hội “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” vào **Thứ ba, ngày 22/06/2017** tại Trung tâm Văn hoá Quận 1, số 6 Mạc Đĩnh Chi, Phường Bến Thành, quận 1.

- Tổ chức báo cáo chuyên đề “*Xây dựng gia đình hạnh phúc*” (*dự kiến trong tháng 6/2017*)

- Cử chọn gia đình tiêu biểu tham gia chương trình giao lưu “**Điểm tựa của gia đình – lần 7**” do LĐLĐ Thành phố tổ chức.

- Thực hiện băng rôn với khẩu hiệu: “**Tôn trọng, lắng nghe, chia sẻ là bí quyết giữ hạnh phúc gia đình**” treo tại cơ quan Liên đoàn Lao động quận 1.

#### ***2- Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc:***

- Căn cứ tình hình thực tiễn đơn vị tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam và biểu dương những gia đình CNVC-LĐ tiêu biểu phù hợp với đơn vị. Trên cơ sở danh sách tuyên dương tại cơ sở, BCH/CĐCS bình xét 1 gương gia đình tiêu biểu nhất đề xuất về LĐLĐ quận 1 để tuyên dương với tiêu chuẩn cụ thể như sau:

+ Gia đình CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhưng vẫn khắc phục khó khăn để nuôi dạy con ngoan học giỏi, xây dựng gia đình ấm no bình đẳng hạnh phúc, các thành viên gia đình đều đạt thành tích (*trong học tập, trong công tác*), cụ thể đối với các cháu là học sinh cấp I, II, III trở lên, đạt học sinh giỏi cấp thành phố, quốc gia, quốc tế về các lĩnh vực thể dục thể thao, văn hóa nghệ thuật...đối với cha mẹ đạt lao động giỏi (*Đối với công nhân lao động tại các*

doanh nghiệp), chiến sĩ thi đua các cấp trong năm 2016 (Đối với cán bộ công chức, viên chức đơn vị Hành chính sự nghiệp nhà nước) hoặc có những đề xuất, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, quản lý, sáng tạo mang lại hiệu quả kinh tế xã hội cao được lãnh đạo đơn vị công nhận hoặc đạt giải cao trong các cuộc thi chuyên môn tay nghề tại đơn vị (*theo mẫu số 1 đính kèm*).

+ Ngoài ra, LĐLĐ quận 1 sẽ kết hợp tuyên dương các gia đình hiếu học với các tiêu chuẩn sau: tất cả các thành viên trong gia đình đều hiện đang tham gia học tập không ngừng nâng cao trình độ văn hóa nghiệp vụ (*Cả cha mẹ và các con đều hiện đang đi học. Lưu ý: các lớp học ngắn hạn như: cắm hoa, khéo tay... không được công nhận*) (*theo mẫu số 2 đính kèm*).

- Tuyên truyền sâu rộng trong CNVC-LĐ về ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017 với chủ đề “*Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương*” góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Treo ít nhất 1 băng rôn tuyên truyền tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động tọa đàm, hội thảo với các chủ đề về: hạnh phúc gia đình, kỹ năng tổ chức gia đình hạnh phúc (kỹ năng làm cha mẹ; kỹ năng nuôi dưỡng, giáo dục con cái; kỹ năng ứng xử giữa các thành viên trong gia đình); nhân rộng những mô hình nam giới biết chia sẻ, có trách nhiệm trong gia đình; tuyên dương các gia đình CNVC-LĐ tiêu biểu; tư vấn dinh dưỡng bữa ăn gia đình,...

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động chăm lo cho gia đình CNVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn.

- Vận động CNVCLĐ tham gia các hoạt động do công đoàn cấp trên tổ chức.

#### **IV-THÔNG DIỆP TUYÊN TRUYỀN:**

- Kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2001-28/6/2017.

- Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương.

- Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc.

- Xây dựng nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Tôn trọng, lắng nghe, chia sẻ là bí quyết gìn giữ hạnh phúc gia đình.

- Xây dựng môi trường văn hóa gia đình – cộng đồng – xã hội lành mạnh.

Danh sách đề nghị tuyên dương gia đình CNVC-LĐ tiêu biểu, gia đình hiếu học và tham gia hội thi “*Gắn kết yêu thương*” gửi về đ/c Hoàng Thị Hà – UVBCH – Phụ trách Nữ công Liên đoàn Lao động quận 1 qua địa chỉ email [ldld.q1@tphcm.gov.vn](mailto:ldld.q1@tphcm.gov.vn), trước ngày 17/6/2017 để tổng hợp. Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ số điện thoại: 08.38222.91 – số nội bộ 12 hoặc di động: 0982.206.192

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 16 năm Ngày Gia đình Việt Nam, đề nghị Ban chấp hành CĐCS tranh thủ sự hỗ trợ của đơn vị tổ chức tốt các hoạt động tại đơn vị và gửi báo cáo về Liên đoàn Lao động quận 1 trước ngày **07/7/2017** để tổng hợp báo cáo về Liên đoàn lao động Thành phố theo quy định. *elia*

**Nơi nhận:**

- Ban Nữ công LĐLĐ/TP;
- Ban Thường vụ LĐLĐ/Q1;
- Ban Chấp hành CĐCS trực thuộc;
- Lưu:VP, NC, CNTT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Như Cát Tường**